
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 43 DEL 05/08/2020

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITÀ DEI DEBITI FUORI 
BILANCIO 2020 AL 30/04/2020, AI SENSI DELL’ART. 194, COMMA 1 LETTERA A DEL 
D.L.GS. N. 267/2000 – SETTORE I AVVOCATURA COMUNALE .

L'anno 2020, il giorno cinque alle ore 17:303 e ss. del mese di Agosto , presso l'Aula Consiliare di Palazzo di 
Città alla convocazione in sessione Urgente di oggi che è stata comunicata ai Signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all’appello nominale:

Pres. Ass. Pres. Ass.
CHIAVOLA MARIO Presente RABITO LUIGI Presente
D'ASTA MARIO Assente SCHININA' SERGIO Presente
FEDERICO ZAARA Assente BRUNO FABIO Presente
MIRABELLA GIORGIO Assente TUMINO ANDREA Presente
FIRRINCIELI SERGIO Presente OCCHIPINTI GIOVANNA Presente
ANTOCI ALESSANDRO Assente VITALE DANIELE Presente
GURRIERI GIOVANNI Assente RANIOLO CONCETTA Presente
IURATO GIOVANNI Assente RIVILLITO LUCA Assente
CILIA SALVATORE Presente MEZZASALMA GIOVANNI Assente
MALFA MARIA Presente ANZALDO CARMELO Presente
SALAMONE RAIMONDA Presente IACONO CORRADA Presente
ILARDO FABRIZIO Presente TRINGALI ANTONIO Assente
TOTALE 15 9

 il Presidente del Consiglio, dott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per 
il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del 
giorno.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.
La seduta è Pubblica.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Numero Proposta 1 del 06/07/2020

Avvocatura Comunale

OGGETTO: Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio 2020 al 30/04/2020, ai sensi dell’art. 
194, comma 1 lettera A del D.L.gs. n. 267/2000 – Settore I Avvocatura Comunale .

OGGETTO: Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio 2020 al 30/04/2020, ai sensi 
dell’art. 194 del D.L.gs. n. 267/2000 comma 1 lettera a) – Settore I Avvocatura Comunale .

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente al dott. Giovanni Canzonieri, in 
qualità di responsabile del procedimento, sottopongono al Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in 
ipotesi che comportano  l’obbligo di astenersi ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Premesso che
 con  recente deliberazione n. 27, depositata il 21 novembre 2019, la Corte dei Conti, Sezione 

Autonomie, ha definitamente chiarito che anche per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
derivanti da sentenze esecutive (ex art. 194, comma 1, lett. a) del TUEL – decreto legislativo n. 
267/2000) è necessaria la delibera di consiglio per poter procedere al relativo pagamento;

Vista
 la nota prot. n. 43887 del 07.05.2020 del Dirigente del Settore 2° - Pianificazione e Risorse 

finanziarie, con la quale viene richiesto di comunicare l'esistenza di debiti fuori bilancio non 
finanziati da riconoscere;

 la nota prot. n. 44582 del 08.05.2020, poi integrata con la nota prot. n. 50772 del 21.05.2020, 
trasmessa dal Dirigente del Settore I, con la quale, vengono attestati debiti fuori bilancio del Settore I 
per un importo complessivo di €. 373.928,14, all’interno della quale vengono allegati sinteticamente 
i  riferimenti delle sentenze, cause, parti e beneficiari delle liquidazioni;

Accertato
 che gli atti di cui all’elenco allegato sono stati notificati nell’anno 2019 e 2020, e pertanto il Comune 

è tenuto al pagamento delle somme, per non arrecare danni patrimoniali derivanti da ulteriori 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi;

 che la somma totale da corrispondere è pari ad €. 373.928,14 come elenco allegato;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n.  84 del 31/12/2019, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020 – 2022;

Visto
 l’art. 194 de D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui gli Enti Locali riconoscono con deliberazione 

consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 
l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di 
gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-v/art114.html


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, 
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

Dato atto
 che i debiti fuori bilancio di cui si chiede il riconoscimento sono riconducibili, alla 

fattispecie di cui alla  lettera a) dell’art. 194, comma 1, pertanto riferibili a “sentenze 
esecutive”,  per un totale complessivo di €. 373.928,14;

Ritenuto
 necessario provvedere al riconoscimento dei debiti fuori bilancio, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, 

art. 194, comma 1, lettera a) e dell’art. 892 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017, per l’importo complessivo 
di €.  373.928,14;

Preso atto che con nota prot. n. 141103 del 10.12.2019 è stata richiesto l'accantonamento  fondo rischi 
contenzioso;

Vista la deliberazione di C.C. n.  36 del 30/06/2020: "Bilancio di Previsione 2020/2022: Verifica 
salvaguardia Equilibri e assestamento di Bilancio"

Ritenuto pertanto
 di finanziare il superiore debito fuori bilancio del valore complessivo di €. 373.928,14 con le risorse 

disponibili al capitolo 1266/1, Bilancio 2020, codice 01.11-1.03.02.99.999, a seguito  variazione al 
bilancio approvata con la su citata deliberazione consiliare n. 36 del 30.06.2020;

Visto
 il valore del debito fuori bilancio di complessivi €. 373.928,14 come dettagliato nell’elenco allegato

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P .sopra richiamato;

Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti dirigenti ai sensi dell’art. 49 
del D.Lggs- 267/2000;

Che in considerazione di quanto sopra, è stata predisposta apposita relazione, allegata al presente 
atto (All. “A”)  contenente la descrizione delle varie liquidazioni, relative ai provvedimenti 
giurisdizionali;

Ritenuto di dovere provvedere in merito, con atto immediatamente esecutivo, vista l'urgenza di 
procedere alla liquidazione delle somme indicate nelle sentenze;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iv/art191.html


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto il T.U.E.L. d.lgs. 267/2000;

Visto l’art 12, 2° cooma della L.R. n.44/91;

Visto l’O.R.EE.LL;
           

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni in premessa evidenziate:
1) di riconoscere, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 194, comma 1, lettera a) e  dell’art. 89 

del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24.03.2017, la legittimità del debito fuori bilancio per un importo 
complessivo di  €. 373.928,14, di cui alla relazione (All. “A”), allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, contenente le liquidazioni derivanti da sentenze 
esecutive notificate;

2) dare atto che l’importo del debito fuori bilancio di cui si chiede il riconoscimento sono 
riconducibili, alla fattispecie di cui alla  lettera a) dell’art. 194, comma 1, pertanto riferibili a 
“sentenze esecutive”,  per un totale complessivo di €. 373.928,14;

3) di finanziare il superiore debito fuori bilancio del valore complessivo di €. 373.928,14 con le risorse 
disponibili al capitolo 1266/1, Bilancio 2020, codice 01.11-1.03.02.99.999, a seguito  variazione al 
bilancio approvata con deliberazione consiliare n. 36 del 30.06.2020 ;

4) di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente del Settore I per l’adozione dei 
provvedimenti gestionali conseguenti al provvedimento di riconoscimento del debito fuori 
bilancio da parte del Consiglio Comunale;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12 2° comma della L.R. n. 

44/91, vista l'urgenza di procedere alla liquidazione delle somme indicate nelle sentenze;

6) Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il PRESIDENTE

Preliminarmente,  dà atto della presenza in aula del Presidente del Collegio dei Revisori e invita l’Assessore 
Iacono, presente,  a relazionare sul punto;

Indi, conclusa la relazione, dichiara aperta la discussione, il cui  contenuto è interamente riportato nel 
processo - verbale di seduta di pari data che qui si intende  integralmente richiamato;

Concluso il dibattito, il Presidente dopo avere proceduto alla nomina dei consiglieri scrutatori Consiglieri 
Chiavola, Raniolo e Occhipinti, pone  in votazione in forma palese, per appello nominale, la superiore 
proposta.      

IL CONSIGLIO

VISTI i parerei resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. 48/1991 e della L.R. n. 30/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, reso con nota prot. n. 80153 del 3 agosto 
2020, allegato parte integrante al presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole reso dalla 4^ Commissione consiliare “Risorse” in data 05.08.2020;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.

Con numero 18 voti favorevoli (Chiavola, Federico, Firrincieli, Cilia, Malfa, Salamone, Ilardo, Rabito, 
Schininà, Bruno, Tumino, Occhipinti, Vitale, Raniolo, Rivillito, Mezzasalma, Anzaldo, Iacono), assenti i 
consiglieri D’Asta, Mirabella, Antoci, Gurrieri, Iurato, Tringali

DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la proposta deliberativa reg. n. 1 del 06/07/2020, come sotto 
trascritta :

1) di riconoscere, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 194, comma 1, lettera a) e  dell’art. 89 del 
vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 19 del 24.03.2017, la legittimità del debito fuori bilancio per un importo complessivo di  €. 
373.928,14, di cui alla relazione (All. “A”), allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, contenente le liquidazioni derivanti da sentenze esecutive notificate;
2) dare atto che l’importo del debito fuori bilancio di cui si chiede il riconoscimento sono 
riconducibili, alla fattispecie di cui alla  lettera a) dell’art. 194, comma 1, pertanto riferibili a 
“sentenze esecutive”,  per un totale complessivo di €. 373.928,14;
3) di finanziare il superiore debito fuori bilancio del valore complessivo di €. 373.928,14 con le risorse 
disponibili al capitolo 1266/1, Bilancio 2020, codice 01.11-1.03.02.99.999, a seguito  variazione al bilancio 
approvata con deliberazione consiliare n. 36 del 30.06.2020 ;

4) di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente del Settore I per l’adozione dei 
provvedimenti gestionali conseguenti al provvedimento di riconoscimento del debito fuori bilancio 
da parte del Consiglio Comunale;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

5) Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Stante  l’urgenza di provvedere, su proposta dell’Assessore Iacono, il Presidente sottopone la presente 
deliberazione a votazione, in forma palese per alzata e seduta,  per l’immediata esecutività ai sensi di legge, 
ai sensi dell'art. 12, 2° comma della L.R. n. 44/91, vista l'urgenza di procedere alla liquidazione delle 
somme indicate nelle sentenze, e l’esito è il seguente: consiglieri presenti e votanti 18, voti 
favorevoli 18 (Chiavola, Federico, Firrincieli, Cilia, Malfa, Salamone, Ilardo, Rabito, Schininà, 
Bruno, Tumino, Occhipinti, Vitale, Raniolo, Rivillito, Mezzasalma, Anzaldo, Iacono),, assenti i 
consiglieri D’Asta, Mirabella, Antoci, Gurrieri, Iurato, Tringali.
Il Presidente proclama l’esito della votazione, dichiarando l’atto immediatamente esecutivo.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 dell'O.R.E.L. 
e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal Vice Segretario Generale 
con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (Baglieri Maria ) che ha collaborato nella 
stesura del relativo processo sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Ddott. Fabrizio Ilardo

Il Consigliere Anziano
Dott. Mario Chiavola

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera


